

Spiller om en pc'er i Jyderup

Tornved Skakklub lokker med stor præmie i turnering på rådhuset

For 25 år siden blev skakklubberne i Jyderup og Mørkøv slået sammen, og det bliver fejret med en stor skakturnering den 7.-9. november, hvor førstepræmien er en computer til en værdi af 10.000 kroner.

- Vi håber på et deltagerantal omkring de 100, og det vil så i givet fald være rekord, da vi normalt plejer at være mellem 30 og 50. Allerede nu har vi fået de første 10 tilmeldinger, siger formanden for Tornved Skakklub, Jens Lundberg.

Turneringen hedder CTS Data Cup III, og tretallet betyder, at det er tredje gang, at skakklubben arrangerer turneringen. Det er dog første gang, at det bliver med så fin en førstepræmie.

- Vi snakkede med vores sponsor, Claus Sørensen fra CTS Data, og han syntes, at vi i anledning af jubilæet skulle have lidt ekstra at lokke med. Så han gav os en computer, vi kunne bruge i præmie, fortæller Jens Lundberg.

Computeren bliver vundet af den spiller i mesterklassen, som scorer flest point. Og for at undgå at turneringen bliver oversvømmet med mesterspillere, har arrangørerne sat et maksimum på 32 spillere i klassen, der kæmper om computeren.

Men da 32 mesterspillere er flere, end der findes

skakspillere i Tornved Kommune, har Jens Lundberg kontaktet skakklubberne rundt omkring i området.

- Jeg har skrevet et brev til formændene i de forskellige klubber, og så kan de give beskeden videre til deres spillere, fortæller han.

Vanvidsturnering

Ligesom de to forrige gange bliver turneringen spillet i byrådssalen på Tornved Rådhus. Der spilles en kamp fredag aften og to kampe både lørdag og søndag.

- Vi plejer at kalde det en vanvidsturnering, fordi spillerne faktisk kan komme til at spille skak i 25 timer i løbet af weekenden, og det er meget. Så gælder det om at have konditionen i orden, siger han.

Tornved Skakklub har i øjeblikket 12 medlemmer, og Jens Lundberg håber på, at turneringen kan trække nye medlemmer til.

- Det ville da være dejligt, hvis vi kunne få lidt flere medlemmer. Nu har vi jo fået gang i skoleskakken, hvor 14 børn kommer og spiller hver uge, fortæller han.

I lighed med de to forrige gange vil Claus Sørensen stille computere op med skakprogrammer, som både tilskuere og spillere kan forlyste sig med.

ellap